
        

                                MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA 
                                                                       ESTADO DO PARANÁ.   
 
 
 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
                 Site – esperancanova.pr.gov.br  -  E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

DECRETO Nº. 129/2016 
 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
de Desembolso para o Exercício Financeiro 2017 

 
O Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferido por Lei, e estabelecido no artigo 8º, parágrafo único da 
Lei Complementar 101/200 de 04/05/2000. 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica estabelecido a Programação Financeira  e o 
Cronograma de Execução  para o exercício de 2017, desta municipalidade. 

 
 
Art. 2º - O cumprimento da programação financeira e do cronograma 

de execução se dará bimestralmente, e se verificado desequilíbrio fiscal, este deverá ser reduzido 
nos bimestres seguintes.  

 
Art. 3º - A execução orçamentária para o exercício financeiro de 2017 

será programada conforme a media da Previsão da Receita e Fixação da Despesa no exercício 
financeiro de 2017.  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Esperança Nova - PR, 08 de Dezembro de 2016. 

 
 
 
 

EVERTON BARBIERI 
Prefeito  



FONTE DE RECURSOS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Sete mbro Outubro Novembro Dezembro Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 1.080.583,33 12.967.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 210.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 280.000,00

101 - FUNDEB 60% 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 730.000,00

102 - FUNDEB 40% 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00

103 - Educação 5% 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 697.250,00

104 - Educação 25% 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 333.750,00

107 - Salário Educação 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 70.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 25.000,00

303 - Saúde - Receitas de Impostos 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 2.187.000,00

495 - Atenção Básica 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 465.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 10.000,00

497 - Vigilância em Saúde 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00

498 - Assistencia Farmaceutica 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 35.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 100.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 100.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 22.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 60.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 38.500,00

757 - FMAS/AGD-BF 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 17.500,00

933 - FMAS - IGD-SUS Port mds 337/11 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 6.000,00

934 - FMAS - Bloc de Fin Prot Social 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 130.000,00

TOTAL DA RECEITA - BRUTA 1.565.750,00 1.565.750,00 1.5 65.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 1.565.750,00 18.789.000,00

(-) DEDUÇÃO DA RECEITA - FR - 000 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -232.416,67 -2.789.000,00 

TOTAL DA RECEITA - LIQUIDA 1.333.333,33 1.333.333,33 1 .333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 16.000.000,00

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Programação Financeira da RECEITA - Exercício de 20 17

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA

Contador CRC/PR 046947/O-3

EDSON JAQUES SANTOS 

Tesoureiro

ANTONIO CARLOS VIGO

Controlador

EVERTON BARBIEIRI

Prefeito

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)



FONTE DE RECURSOS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Sete mbro Outubro Novembro Dezembro Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 848.166,67 10.178.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 210.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 23.333,33 280.000,00

101 - FUNDEB 60% 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 60.833,33 730.000,00

102 - FUNDEB 40% 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00

103 - Educação 5% 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 58.104,17 697.250,00

104 - Educação 25% 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 27.812,50 333.750,00

107 - Salário Educação 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 70.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 25.000,00

303 - Saúde - Receitas de Impostos 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 182.250,00 2.187.000,00

495 - Atenção Básica 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 38.750,00 465.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 10.000,00

497 - Vigilância em Saúde 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00

498 - Assistencia Farmaceutica 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 35.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 100.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 100.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 1.833,33 22.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 60.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 3.208,33 38.500,00

757 - FMAS/AGD-BF 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 1.458,33 17.500,00

933 - FMAS - IGD-SUS Port mds 337/11 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 6.000,00

934 - FMAS - Bloc de Fin Prot Social 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 130.000,00

TOTAL DA DESPESA 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333, 33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 1.333.333,33 16.000.000,00

Contador CRC/PR 046947/O-3 Tesoureiro Controlador Prefeito

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Cronograma de Execução de Desembolso - DESPESA - Ex ercício de 2017

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA EDSON JAQUES SANTOS ANTONIO CARLOS VIGO EVERTON BARBIEIRI



FONTE DE RECURSOS Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 12.967.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 210.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 280.000,00

101 - FUNDEB 60% 730.000,00

102 - FUNDEB 40% 120.000,00

103 - Educação 5% 697.250,00

104 - Educação 25% 333.750,00

107 - Salário Educação 70.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 25.000,00

303 - Saúde - Receitas de Impostos 2.187.000,00

495 - Atenção Básica 465.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 10.000,00

497 - Vigilância em Saúde 120.000,00

498 - Assistencia Farmaceutica 35.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 100.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 100.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 22.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 60.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 38.500,00

757 - FMAS/AGD-BF 17.500,00

933 - FMAS - IGD-SUS Port mds 337/11 6.000,00

934 - FMAS - Bloc de Fin Prot Social 130.000,00

TOTAL DA RECEITA - BRUTA 18.789.000,00

(-) DEDUÇÃO DA RECEITA - FR - 000 -2.789.000,00

TOTAL DA RECEITA - LIQUIDA 16.000.000,00

364.500,00 364.500,00 364.500,00 364.500,00 364.500,00 364.500,00

116.208,33 116.208,33 116.208,33 116.208,33 116.208,33 116.208,33

55.625,00 55.625,00 55.625,00 55.625,00 55.625,00 55.625,00

3.131.500,00 3.131.500,00 3.131.500,00 3.131.500,00 3.131.500,00 3.131.500,00

-464.833,33

2.666.666,67

-464.833,33

2.666.666,67

-464.833,33

2.666.666,67

-464.833,33

2.666.666,67

-464.833,33

2.666.666,67

-464.833,33

2.666.666,67

21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67

6.416,67 6.416,67 6.416,67 6.416,67 6.416,67 6.416,67

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67

16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33

1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67

77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00

4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67

Contador CRC/PR 046947/O-3 Tesoureiro Controlador Prefeito

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIME STRE 6º BIMESTRE

46.666,67 46.666,67 46.666,67 46.666,67 46.666,67 46.666,67

2.161.166,67 2.161.166,67 2.161.166,67 2.161.166,67

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Programação Financeira da RECEITA - Execução Bimest ral - Exercício de 2017

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA EDSON JAQUES SANTOS ANTONI O CARLOS VIGO EVERTON BARBIEIRI

2.161.166,67 2.161.166,67

35.000,00 35.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

121.666,67 121.666,67 121.666,67 121.666,67 121.666,67 121.666,67



FONTE DE RECURSOS Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 10.178.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 210.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 280.000,00

101 - FUNDEB 60% 730.000,00

102 - FUNDEB 40% 120.000,00

103 - Educação 5% 697.250,00

104 - Educação 25% 333.750,00

107 - Salário Educação 70.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 25.000,00

303 - Saúde - Receitas de Impostos 2.187.000,00

495 - Atenção Básica 465.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 10.000,00

497 - Vigilância em Saúde 120.000,00

498 - Assistencia Farmaceutica 35.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 100.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 100.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 22.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 60.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 38.500,00

757 - FMAS/AGD-BF 17.500,00

933 - FMAS - IGD-SUS Port mds 337/11 6.000,00

934 - FMAS - Bloc de Fin Prot Social 130.000,00

TOTAL DA DESPESA 16.000.000,00

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Cronograma de Execução de Desembolso - DESPESA - Ex ecução Bimestral- Exercício de 2017

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)

8.333,33 8.333,33 8.333,33

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA EDSON JAQUES SANTOS ANTONI O CARLOS VIGO EVERTON BARBIEIRI

1.696.333,33 1.696.333,33

121.666,67 121.666,67

46.666,67 46.666,67 46.666,67 46.666,67 46.666,67 46.666,67

116.208,33 116.208,33 116.208,33 116.208,33 116.208,33 116.208,33

8.333,33 8.333,33 8.333,33

Contador CRC/PR 046947/O-3 Tesoureiro Controlador Prefeito

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIME STRE 6º BIMESTRE

1.696.333,33 1.696.333,33 1.696.333,33 1.696.333,33

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

121.666,67 121.666,67 121.666,67 121.666,67

364.500,00 364.500,00 364.500,00 364.500,00 364.500,00 364.500,00

55.625,00 55.625,00 55.625,00 55.625,00 55.625,00 55.625,00

4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67

77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00 77.500,00

16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33

3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67 3.666,67

16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67

6.416,67 6.416,67 6.416,67 6.416,67 6.416,67 6.416,67

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67 2.916,67

2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67 2.666.666,67

21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67


